
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  81  DEL  12/05/2022 

  SERVIZIO  SOCIALE  TERRITORIALE  DISTRETTUALE  ANZIANI  DISABILI 
INCLUSIONE  ATTIVA  E  MINORI  –  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  ACCORDO  AI 
SENSI DELL’ARTICOLO 15 DELLA LEGGE 241/1990 E S.M.I PER L’ALIMENTAZIONE 
DELLA CARTELLA SOCIALE ATTRAVERSO LE ANAGRAFI COMUNALI 

L'anno  duemilaventidue  , il giorno   dodici , del mese di   Maggio , alle ore 15:15,  nella sala  
Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco A

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  5 

Il Vice Sindaco Alessandro Belluzzi esce alle ore 16,25.

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata  proposta  di  delibera  n.   98  (proponente:  ROMEO NICOLA ANTONIO) 
predisposta in data  05/05/2022 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   05/05/2022  dal   Dirigente  
Responsabile  del   SETTORE  03  Dott   ALESSANDRINI  MASSIMILIANO  / 

ArubaPEC S.p.A. ;
b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 

09/05/2022  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  98 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  81 del 12/05/2022             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  98  del 05/05/2022 

  SERVIZIO  SOCIALE  TERRITORIALE  DISTRETTUALE  ANZIANI 
DISABILI  INCLUSIONE  ATTIVA  E  MINORI  –  APPROVAZIONE 
SCHEMA DI ACCORDO AI SENSI DELL’ARTICOLO 15 DELLA LEGGE 
241/1990 E S.M.I PER L’ALIMENTAZIONE DELLA CARTELLA SOCIALE 
ATTRAVERSO LE ANAGRAFI COMUNALI 

Assessore competente:   ROMEO NICOLA ANTONIO 

Settore proponente:   SETTORE 03 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 71 e 72 del 30/12/2021, dichiarate immediatamente eseguibili, con le 
quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio 
di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con la  quale  è  stato approvato il  Piano Esecutivo  di  Gestione 2022-2024:  assegnazione 
risorse finanziarie;

PREMESSO CHE:

- l’art. 131 del Decr. Leg.vo 31 marzo 1998 n. 112, nell’ambito dei conferimenti alle Regioni e agli Enti 
Locali di tutte le funzioni ed i compiti amministrativi nella materia dei “servizi sociali”, salvo quelli 
espressamente mantenuti dalla legge allo Stato e quelli trasferiti all’INPS, attribuisce  ai Comuni, che li  
esercitano,  i  compiti  di  erogazione  dei  servizi  e  delle  prestazioni  sociali,  nonché  i  compiti  di 
progettazione e realizzazione della rete dei servizi sociali, anche con il concorso delle Province;

-  la  L.  328/2000 individua i  principi  generali  del  sistema integrato di  interventi  e  servizi  sociali  e 
definisce le funzioni ed attività che spettano ai Comuni;

- il sistema di programmazione dei servizi sociali delineato dalla L. 328/2000 prevede un obbligo di 
aggregazione  della  domanda,  individuando  l’unità  minima  di  riferimento  nell’«ambito»  territoriale,  
anziché nel singolo Comune. Gli ambiti sono individuati ai sensi dell’art. 8, comma 3, lett. a) tramite 
forme di concertazione con gli enti locali interessati e, di norma, coincidono con i distretti sanitari;

- tra gli Enti Locali del Distretto di Riccione sono vigenti le  Convenzioni:



• per la gestione associata dell’integrazione socio-sanitaria nel distretto di Riccione. Triennio 2020-2022;

• per la gestione associata e integrata dei percorsi a favore dei minori 2021-2023;

che, fra l’altro, istituiscono il Servizio Sociale Territoriale distrettuale ed individuano quale Ente capo-
fila il Comune di Riccione; 

PRESO ATTO che dal 16/12/2021 l’applicativo in dotazione al Servizio Sociale Territoriale Anziani,  
Disabili, Inclusione Attiva e Minori per la gestione della cartella sociale  è migrato  per competenza  dal  
server dell’Azienda UsL Romagna  su infrastruttura in capo agli EELL del Distretto;

DATO  ATTO  che  detto  trasferimento  richiede  l’integrazione  del  gestionale  della  cartella  sociale 
“ICARO” con le  anagrafi  comunali  al  fine  di  garantire  la  puntuale  erogazione,  in  sintonia  con la  
legislazione corrente, delle prestazioni socio- assistenziali;

DATO  ATTO  altresì  che,  in  funzione  di  quanto  sopra   l’  Ufficio  di  Piano  ha  proceduto  alla  
predisposizione  di  apposito  schema  di  accordo  di  collaborazione  ai  sensi  dell’art.  15  della  L. 
241/90ssmmii che dispone  “Anche al di fuori delle ipotesi previste dall’articolo 14, le amministrazioni  
pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione 
di  attività  di  interesse  comune….”   finalizzato  alla  definizione  delle  procedure  operative  per 
l’alimentazione della cartella sociale degli utenti in carico al Servizio Sociale Distrettuale con le anagrafi  
comunali, allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che il sopracitato schema di accordo è stato condiviso con i Responsabili dei Comuni del 
Distretto di Riccione nell’incontro del 01/02/2022 ed approvato dal Comitato di distretto nella seduta 
del 20/4/ 2022 ;

DATO ATTO infine  che il presente accordo non comporta oneri a carico dei bilanci degli Enti locali  
fermo restando i  costi  relativi  al  servizio di  hosting la  cui  copertura sarà prevista nell’ambito della  
programmazione dei fondi distrettuali;

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267;

P R O P O N E

1. la narrativa è parte integrante e sostanziale e s’intende qui di seguito integralmente riportata;

2. di dare atto che lo “schema di Accordo tra gli EE.LL. del  Distretto di Riccione, ai sensi dell’art. 15 della L.  
241/1990  e  smi  finalizzato  all’alimentazione  della  cartella  sociale  del  Servizio  Sociale  Territoriale  Distrettuale  
attraverso le anagrafi comunali” allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale è 
stato approvato dal Comitato di Distretto di Riccione nella seduta del 20/04/2022;

3. di approvare conseguentemente lo schema di accordo di cui al precedente punto;

4 di dare atto che il presente accordo non comporta oneri a carico degli Enti locali fermo restando i 
costi relativi al servizio di hosting la cui copertura sarà prevista nell’ambito della programmazione dei 
fondi distrettuali;

5.  di  demandare  al  Dirigente  del  Settore  3  dott.  Massimiliano  Alessandrini  l’adozione  degli  atti 
conseguenti  alla  presente  deliberazione  compresa  la  sottoscrizione  dell’Accordo  autorizzandolo  ad 
apportare, in sede di sottoscrizione, eventuali modifiche non sostanziali;

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134 – 4°  comma - D.lgs. 18  
agosto 2000 n. 267, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  81 del 12/05/2022             Pag. 4 di 6



  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  81 del 12/05/2022             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  81 del 12/05/2022             Pag. 6 di 6


